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Abstrakt

Východiska: Školní metodik prevence (dále jen ŠMP) vyhodnocuje minimální preventivní
program každý školní rok. V rámci projektu VYNSPI vznikl návrh systému výkaznictví
preventivních aktivit. On-line systém výkaznictví (dále jen SV) byl navržen s cílem
sjednocení podoby výkazů o preventivních aktivitách a poskytnutí školám jako nástroj k
(auto-) evaluaci.

Cíle práce: Hlavním cílem bakalářské práce je analýza zpětných vazeb od školních
metodiků prevence.

Soubor: Sběru dat se zúčastnilo 60 školních metodiků prevence ze základních a středních
škol čtyř krajů České republiky, z nichž 90% respondentů bylo ženského pohlaví.
Průměrný počet let praxe ŠMP byl 24,2 let a 76,6% respondentů má specializační studium
ŠMP.

Metody: Zpětná vazba byla získána on-line dotazníkem. Výsledky byly vyhodnoceny
popisnou statistikou v MS Excel.

Výsledky: Zpětné vazby od ŠMP či ostatních pracovníků v prevenci ohledně systému
výkaznictví vyšly s pozitivním ohlasem. Kolem 73% respondentů rozumělo použité
terminologii a bylo spokojeno s grafickou podobou SV. Závěrečné vygenerování výkazu v
PDF formě vyšlo jako užitečné pro 73% respondentů a 46,6% respondentů využije této
PDF podoby výkazu jako podklad pro závěrečné hodnocení minimálního preventivního
programu na škole. Respondenti ohodnotili on-line SV průměrnou známkou 1,64.

Závěr: SV je hodnocen lidmi z praxe jako užitečný nástroj pro evaluaci preventivních
aktivit na dané škole. Širší implementace do praxe je možná.

Klíčová slova:
primární prevence, systém výkaznictví, preventivní aktivity, školy, školská zařízení,
celonárodní úroveň, jednotný systém
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Abstract

Background: A school prevention worker (SPW) evaluates the Basic Preventive
Programme (BPP) every academic year. The draft design of reporting system (RS) of
preventive activities was created as a result of the VYNSPI project. Online RS was
designed with the aim of uniting the form and providing schools with a (self-) evaluation
tool.

Aims: The main aim of this thesis is the analysis of the feedback from SPW.

Research group: 60 respondents from elementary and high schools from four regions of
the Czech Republic participated in the data collection (90% of the respondents were
female). Average number of years in practice was 24,2 years and 76,6% of respondents
have a specialized SPW education.

Methods: The feedback was collected via an on-line questionnaire. Results were evaluated
by descriptive statistics in MS Excel.

Results: Reporting system feedback obtained from SPWs or other prevention workers
came with a positive result. About 73% of respondents understood the used terminology
and were satisfied with the graphical form of the RS. The final PDF output of RS in PDF
format was considered as useful by 73% of respondents and 46,6% of respondents claimed
they would use it as the basis for the final evaluation of the BPP at school. Respondents
evaluated the online RS with the average mark of 1,64.

Conclusion: RS is evaluated by people from prevention practice as a useful tool for
evaluation of preventive activities at schools. Wider implementation in practice is possible.

Key words:
primary prevention, reporting system, prevention activities, schools, educational facilities,
national level, unified system

- 7 -

Obsah

ÚVOD .................................................................................................................................... 8
TEORETICKÁ ČÁST

1. Primární prevence ..................................................................................................... 10
1.1. Definice ............................................................................................................. 10
1.2. Rozdělení .......................................................................................................... 10

1.2.1. Nespecifická primární prevence ...................................................... 10
1.2.2. Specifická primární prevence .......................................................... 11

1.2.2.1. Všeobecná prevence ................................................ 11
1.2.2.2. Selektivní prevence .................................................. 11
1.2.2.3. Indikovaná prevence ................................................ 12

1.3. Rizikové chování .............................................................................................. 12
1.4. Cílové skupiny .................................................................................................. 13

1.4.1. Primární cílová skupina ................................................................... 13
1.4.2. Sekundární cílová skupina ............................................................... 14

1.5. Systém školské prevence .................................................................................. 14
2. Minimální preventivní program ............................................................................. 15

2.1. Definice ............................................................................................................. 15
2.2. Struktura ............................................................................................................ 16

2.2.1. Pravidla bezpečné a zdravé školy .................................................... 16
2.2.2. Dovednosti pro život ........................................................................ 17
2.2.3. Komponenty specificky zacílené na jednotlivé formy RCH ........... 17

3. Evaluace .................................................................................................................... 18
4. Systém výkaznictví ................................................................................................... 19

4.1. Představení ........................................................................................................ 19
4.2. Cíle .................................................................................................................... 20
4.3. Technický popis ................................................................................................ 20

4.3.1. Podrobný popis všech částí on-line výkazu ..................................... 21
PRAKTICKÁ ČÁST

5. Metodologie ............................................................................................................... 23
6. Výsledky .................................................................................................................... 24

DISKUZE ........................................................................................................................... 38
ZDROJE ............................................................................................................................. 40
PŘÍLOHY ........................................................................................................................... 42

- 8 -

ÚVOD

Výběru tématu mé bakalářské práce předchází několik událostí a faktorů, které se
udály v mém životě.

Vyrůstala jsem po boku dětí, jejichž život byl od začátku ovlivňován špatnými lidmi,
špatnými situacemi nebo špatnými rozhodnutími. Je až neuvěřitelné, jak může chování
jedné osoby ovlivnit osobu druhou, jeho život nebo jeho vnímání situací.

Jednou dávno na gymnáziu jsme měli celý den primárně preventivní akci, která se
jmenovala "Den s drogami". Tehdy, jako puberťáci, jsme byli vděční, že jsme se nemuseli
učit a že jsme se mohli potulovat různě po škole, po třídách. Skoro v každé třídě byl jiný
program, jiní přednášející. Brali jsme to spíše jako zábavu, cítili jsme, že problematika
drog se nás moc netýká. Na závěr dne přišel do naší třídy kluk, odhaduji, že mu mohlo být
tak šestadvacet let. A vyprávěl nám o jeho kamarádovi, který tu s ním dnes mohl být, ale
NENÍ, protože bral drogy. Jeho závěrečnou větou bylo: "Neberte drogy!"

O téměř rok později, když jsem měla namířeno na trénink, jsem šla přes park, který vede
od našeho domu k autobusové zastávce. Ten park do dnes nemám ráda, je temný,
neosvětlený a plný obrovských keřů, kde se schovávají "divní lidé". Na lavičce seděla paní.
Brečela, klepala se, pohupovala se a něco vykřikovala. Když jsem procházela kolem ní,
zvedla se, přiskočila ke mně a zeptala se mě, jestli nemám cigaretu a nějaké peníze.
Zalhala jsem, že peníze ani cigaretu nemám. Chtěla jsem od ní co nejrychleji pryč. Nebyla
upravená, měla špinavé a roztrhané oblečení, hrozně zapáchala a byla "nějaká divná".
Nicméně i přes to jsem z ní cítila šílené zoufalství a beznaděj. Ještě chvíli mě
přesvědčovala o tom, že nějaké peníze mít musím, že jí tím pomůžu. Po chvíli to vzdala, s
brekem si sedla zpět na lavičku a omluvila se, že obtěžovala. Její závěrečnou větou bylo:
"Děvče, nikdy neber drogy."

Chci tím říct, že i stejně míněná věta vyzní od odlišných lidí jinak. Dnes vím, že program,
který pro nás škola tehdy připravila, byl naplánován v tom nejlepším úmyslu, ale popravdě
řečeno, na nás program měl úplně opačný účinek. Začali jsme přemýšlet o experimentech,
někteří experimentovat začali, s některými jedinci to ani nehnulo. Po události s paní z
parku jsem začala svůj život a své budoucí povolání zaměřovat na pomoc s lidmi. Na
adiktologii.

Během studia jsem pochopila smysl mého studování. Směr, kterým jsem se chtěla ubírat,
byl jednoznačně primární prevence, protože kde jinde můžete lidi ovlivnit k lepšímu
pohledu na svět, ukázat jim cestu a tam je nasměrovat, než na začátku jejich života, v
dětství? Jako lektorka primární prevence za Křesťanskou pedagogicko-psychologickou
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poradnu v Praze si tento svůj sen malinko plním. Nicméně mi ve škole chyběla detailnější
zaměření na primární prevenci a jiné pohledy na situaci, když jsem až později zjistila, že
neexistuje jednotná metodika primární prevence a na všech školách se od sebe liší.
Důvodem je z velké části to, že do roku 1989 se o primární prevenci jako o jednotné
koncepci hovořit nedalo (Derková, 2012). Dnes je primární prevence leta nadefinovaná,
ale stále ne zcela ucelená.

Později v druhém ročníku jsem dostala od našeho vyučujícího, dnes mého vedoucího

[…]

pohledu hodnotím velice pozitivně, už jenom proto, že v otázce č. 8 mnoho respondentů
neopomenulo komentáře s malými chybami, které se v systému vyskytly.

Největším problémem, který jsem při vyhodnocování zpětných vazeb od ŠMP pocítila,
bylo, že položené otázky respondentům jsem pouze převzala spolu s následnými výsledky.
Sama bych stanovila jiné otázky, nebo při nejmenším bych jich pár přidala, aby pro mě
byla výsledná zpětná vazba zřetelnější. Abych byla konkrétní, chyběla mi tam přímá
uzavřená otázka: "Dokážete si představit, že s takovým systémem výkaznictví budete
opravdu pracovat na závěr každého školního roku?" Nebo jiným způsobem položená
otázky by zněla: "Chcete v budoucnu s takovým programem pracovat?" Možnosti
odpovědí by byly ano / ne, případně ještě nevím. Z mého pohledu by měly výsledné
hodnoty větší váhu, než otázka, kde měli respondenti známkou celkově ohodnotit systém
výkaznictví. Samozřejmě nezpochybňuji důležitost této otázky, pouze konstatuji.

Dalším problém jsem měla u otázky č. 7 („Jakou celkovou známkou byste ohodnotil/a
Výkaz preventivních aktivit?“). Zde se stalo, že někteří respondenti neoznámkovali výkaz,
tím pádem se snížila výpovědní hodnota výsledku. Mělo by být pět možných odpovědí a to
od 1 po 5, jejichž jakákoli volba by měla být povinná.

- 39 -

Při zpracovávání zpětných vazeb od školních metodiků u každé jednotlivé otázky jsem
vytvářela kategorie pro grafy, aby co nejvíce vystihovaly většinovou odpověď, nicméně
jsem si vědoma toho, že zde hrozí riziko, že každý člověk by odpovědi (hlavně otevřených
otázek) od respondentů mohl chápat zcela jinak. Snažila jsem se být co nejvíce objektivní a
odpovědi nijak nezanedbat.

Zpracovávání výsledků celkově nebylo úplně jednoduché. Nemyslím tím odpovědi na
uzavřené otázky, ale odpovědi na ty otevřené, nebo vzkazy či komentáře od respondentů.
Zpracovávání odpovědí od šedesáti respondentů je ještě únosné, bohužel si nedokáži
představit zpracovávat data z více škol a školských zařízení.

Výzkumná data jsem původně zpracovala jako výstupy z pilotního sběru dat projektu
VYNSPI II. Zpracované výsledky jsem dala k dispozici autorům, kteří je dále využili při
úpravě SV v rámci projektu VYNSPI II. Zpracované výsledky byly prezentovány na
závěrečné konferenci projektu. V neposlední řadě jsou výsledky zpětných vazeb dále
používány při diseminaci a implementaci SV dále do praxe.

Na závěr mé bakalářské práce bych ráda ocenila celý online systém výkaznictví, se kterým
jsem měla také možnost pracovat. Dle mého názoru je to skvělá inovace, která může
usnadnit práci mnoha školním metodikům prevence nebo osobám zabývajících se primární
prevencí rizikového chování na jejich škole či školském zařízení.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Zpětná vazba k systému výkaznictví v prevenci

1. IČ školy:
2. Kolik času Vám zabrala příprava (shromáždění) podkladů pro vyplnění

Výkazu preventivních aktivit?
m do 30 minut (1)
m 30-60 minut (2)
m 60-120 minut (3)
m více než 120 minut (4)

3. Prosíme, ohodnoťte jednotlivé charakteristiky Výkazu preventivních aktivit
od 1 do 5 (1 = výborné, 5 = nedostatečné) a doplňte k hodnocení komentář.

Vaše hodnocení Váš komentář

výborné
(1)

chvalitebné
(2)

dobré
(3)

dostatečné
(4)

nedostatečné
(5)

Co je hlavním
důvodem

tohoto
hodnocení? (1)

srozumitelnost
jednotlivých
položek (1)

m m m m m

srozumitelnost
terminologie

(2)
m m m m m

grafická
podoba (3) m m m m m

4. Je pro Vás vygenerování závěrečného PDF užitečné?
m ano (1)
m ne (2)
m nevím (3)

Pokud ano, k čemu jej využijete? (pokud jste odpověděl/a jinak, otázku přeskočte):

5. Co pro Vás bylo při vyplňování Výkazu preventivních aktivit
NEJOBTÍŽNĚJŠÍ?
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6. Co pro Vás bylo při vyplňování Výkazu preventivních aktivit NEJSNAZŠÍ?

7. Jakou celkovou známkou byste ohodnotila Výkaz preventivních aktivit
celkovou známkou (jako ve škole)?

m 1 (1)
m 2 (2)
m 3 (3)
m 4 (4)
m 5 (5)

8. Máte nějaký komentář, podnět, připomínku? Prosíme, sdělte nám jej:
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Příloha č. 2: Prohlášení zájemce o nahlédnutí
do závěrečné práce absolventa studijního programu uskutečňovaného na 1. lékařské

fakultě Univerzity Karlovy v Praze

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané
nahlédnutím do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům,
ani nemohou být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než
autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie
závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat
pravidla uvedena v předchozím odstavci.

Příjmení, jméno
(hůlkovým písmem)

Číslo dokladu totožnosti
vypůjčitele (např. OP,

cestovní pas)

Signatura
závěrečné

práce
Datum Podpis