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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
VEDOUCÍ PRÁCE

Název Barbora Šťastná
Autor Pilotní provoz Systému výkaznictví preventivních aktivit pro školy a školská

zařízení
Vedoucí práce Mgr. Roman Gabrhelík, Ph.D.

Oponent práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá,
je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).

Byl jsem na vážkách, zda dát 4 nebo 5. 4 jsem dal proto, že tam jsou pravopisné chyby – což by
alespoň v abstraktu být nemělo (např. 5% se čte jako pětiprocentní. Jinak je abstrakt téměř
předpisový.

4 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo
empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je
předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná (16-20).

Kvalitní text a poctivě zpracovaný text.

18 / max. 20
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Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují
nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).

18 / max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.
Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky
jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo
opatření (24-30).

Studentka prokázala, že je schopna samostatně a dobrým způsobem zpracovat relativně
nesourodá data (jako vedoucí práce vím, jak vypadal soubor s hrubými daty).

26 / max. 30

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-
kulturní dopad práce (9-10).

10 / max. 10
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Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).

Vzhledem k tomu, ze jsem vedoucí práce a je to také moje téma, tak hodnocení tohoto typu
může být zkreslené. Ale je to potřebné téma a výsledky této práce posoužili k propagaci SV. 15 / max. 15

4

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Viz výše v textu.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Co byste s odstupem času udělala jinak při zpracovávání dat.
2.

Body celkem 91 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 26/5/2016

Jméno a příjmení, podpis Roman Gabrhelík
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení
Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71

Dobře 60–41 70–56